VIII.

Kaiser Friedrich's Judenordnung für Wien.

1238, im August. Bei der Belagerung von Brixen.

Aus der Original-Pergamenturkunde (die goldene Bulle fehlt) im k. k. Staatsarchive zu Wien. Abgedruckt in Hormayr's

Taschenbuch für 1812 p. 69 und Hormayr's Wien I. 2. Urkundenbuch S. XXII. Nr. XI IX. Schlager: Skizzen II.

u. s. «., bei Meiller im Archiv der kaiserl. Akademie X. 127 -128.

ridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem

et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod

nos judeos Wienne, servos camere nostre sub nostra et imperiali protectione

reeipimus et favore. Preterea statuimus, ut in domibus ipsorum absque

eorum consensu hospites non reeipiantur. Si autem apud eos res furtiva

inventa fuerit, si dixerit judeus se emisse, juramento probet seeundum legem

suam, quantum emerit, et tantundem reeipiat et rem ei, cujus est, restituat.

Nullus filios vel filias ipsorum invitos baptizare presumat, aut si captos vi vel furtim

raptos vel coactos baptizaverit, duodeeim libras auri ad errarium nostrum persolvat. Si autem

aliquis ipsorum sponte baptizari voluerit, triduo reservetur, ut integre cognoscatur, si vere

Christiane religionis causa aut pro aliqua illata injuria legem suam deserat. Et sicut legem

patrum suorum reliquit, ita etiam relinquat hereditatem.

Mancipia quoque eorum pagana nullus optentu Christiane religionis baptizans ad servitia

eorum convertat. Quod si fecerit, bannum id est tres libras argenti persolvat et servum

domino suo reddat.

Si judeus in christianum vel christianus in judeum contenderit, uterque, prout res est,

seeundum legem suam justitiam faei.it et rem suam probet.

El nemo judeum ad ignitum ferrum, vel ad calidam aquam seu frigidam probet, nee

cedat vel in carcerem mittat, sed juret seeundum legem suam post quadraginta dies.

Nullus testibus nisi simul judeis et christianis convinci possit qualibet de causa.

Pro quaeunque re imperialem appellaverint in presentiam, inducie eis concedantur. Si

quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut eis insidiatus fuerit, quod oeeidatur, uterque

iliator et occisor duodeeim libras auri ad errarium nostrum persolvat. Si vere eum vulnera-

:d nun ad mortem, libram unam auri componat, et si sit servus, qui illum oeeiderit vel

vulneraverit, dominus ejus aut supradietam compositionem impleat, aut servum ad penam trahat.

El 1 judei ipsi litem inter se aut causam aliquam habuerinl determinandam, coram

itur.

l'.t si aliquis inter eos perfidus rei alieujus inter eo; gi ti oecultare voluerit veritatem,

qui
1 ' uper eis, veritatem fateri cogatur. Si autem de aliqua magna causa inculpati

fuerint, inducias apud imperatorem habeant.

Prel rea vinum suum, pigmenta et antidota possint vendere christianis.

All cujus rei memoriam presens scriptum fieri et bulla aurea typario majestatis nostre

impressa jussimus insigniri. Hujus autem rei testes sunt dilecti prineipes nostri . . venerabilis

patriarca Aquilegiensis. S Maguntinus . . . Magdeburgensis archiepiscopi . . . Coloniensis et . .

Leodiensis electi . . . Pataviensis . . Herbipolensis . . Guarmaciensis et . . Misnensis episcopi

dux Karinthie. H. comes Ascharie, comes G de Arnestain et quam plures alii . . Acta sunt

hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo, tricesimo oetavo mense Augusti,

undeeime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia Romanorum imperatore

semper augusto, Jerosolime et Sicilie rege invictissimo, anno imperii ejus oetavodeeimo, regni

Jerosolomitani tertiodeeimo, regni vero Sicilie quarto deeimo. Feliciter amen.

Datum in obsidione Brixie anno, mense et indictione prescriptis.

IX.

Satzungen Herzog- Friedrich's II. über die Rechtsverhältnisse der Juden.

1244, i. Juli. Starkenben;

Aus einer Pergamenthandschrift des XIV. Jahrhunderts des Servitenklosters in der Rossau in Wien. Gedruckt bei -Meiller

im Archive der kaiserl. Akademie X. S. 146— 148.

ridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus

hanc literam inspecturis salutem in perpetuum. Ouoniam uniuseujusque

conditionis in nostro dominio commorantes volumus gratie ac benivolentie

nostre partieipes inveniri, judeis uni\ rersis et in districtu Austrie constitutis

'.) V.
•

,

;'-''' = : \j;' liec jura statuinnis ipsis inviolabiliter observanda. Statuimus itaque primo,

ut p/o peeunia mobili ant pro re immobili aut in causa querimoniali
,
que

tangit personam aut res judei, nullus christianus contra judeum nisi cum christiano et judeo

in testimonium admittatur.

Item si christianus judeum inpetit asserens, quod ei sua pignora obligavit, ei judeus

hoc diffitetur, si christianus judeo simplici verbo lulcm adhibere noluerit, judeus jurando super

equivalente sibe oblato suam intentionem probabit et transiet absolutus.

Item ,si christianus obligaverit pignus judeo affirmans, quod judeo pro minori pi

obligavit, quam judeus confiteatur, jurabit judeus super pignore sibi obligato, et quod jurando

probaverit, christianus ei solvere non recuset.

Item si judeus christiano testibus non assumptis dicat se pignus mutuasse, et ille

tiegaverit, super hoc christianus suisolius juramento se expurget.

Item judeus reeipere potent nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata, quocumque

nomine vocentur, nulla de hiis requisitione Facta, exceptis sanguinolentis et madefactis, quas

nullatenus aeeeptabit.

Item si christianus impetiverit judeum, quod pignus, quod judeus habet, ei furtim aut per

violentiam sit ablatum, judeus juret super illo pignore, quod, cum recepit, furtim esse ablatum

aut raptum ignoravit, hoc in suo juramento implicito, quanto sit ei pignus hujusmodi obligatum,

et sie probatione facta christianus sortem et usuras ei persolvet medio tempore aecrescentes.

Item si aut per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis

sibi pignoribus amiserit, et hoc constiterit, et christianus, quod obligavit, nichilominus eum

inpetit, judeus juramento proprio absolvatur.

Item si judei de facto inter se discordiam moverint aut guerram, judex civitatis nostre

nullam sibi Jurisdictionen! vendicet in eosdem, set ipse dux aut summus terre sue camerarius

Judicium exercebit. Si autem vergebit 1
) in personam, soli duci hie casus observabitur 2

)

judicandus.

Item si christianus judeo vulnus qualecumque inflixerit, reus duci solvat duodeeim

marcas auri sue camere deferendas, vulnerato XII marcas argenti et expensas, quas pro suimet

curatione impenderit medicine.

Item si christianus judeum interemerit, morte digno judicio puniatur, et omnia rei

mobilia et inmobilia in ducis transeant proprietatem.

Item si christianus judeum ceciderit, ita tarnen quod sanquinem ejus non effuderit,

solvet duci IIIIor marcas auri, percusso IIIIor marcas argenti; si peeuniam habere non potuerit,

per dStruncationem manus satisfaciat pro commisso.

Item ubicumque judeus dominium nostrum transierit, nullus ei aliquod impedimentum

preparabit nee molestiam inferat nee gravamen, set si aliquas merces aut alias res duxerit,

de quibus muta debeat provenire, per omnia mutarum loca nonnisi debitam solvat mutam,

quam solveret unus civium illius civitatis, in qua judeus eo tempore demoratur.

Item si judei juxta suum consuetudinem ex mortuis suis aut de civitate ad civitatem

aut de provincia ad provinciam aut de una terra in aliam deduxerint, nichil ab eis a mutariis

nnstri^ volumus extorqueri; si autem mutarius aliquid extorserit, ut predatio mortui, quod

vulgariter reraub dicitur, puniatur.

Item si christianus eimeterium judeorum quacumque temeritate dissipaverit aut invaserit,

in forma judicii moriatur, et omnia sua proveniant camere ducis, quocumque nomine nuneupentur.

[tem si aliquis temerarie jaetaverit super scolas judeorum, judici judeorum dun talenta

\ olumus ut persolvat.

Item si judeus judici suo in pena pecuniali, que dicitur wandel, reus Juventus fuerit,

nonnisi XII den.,. il ei.

Item si judeus per edictum sui judicis primo et seeundo non venerit, pro utraque

ol ei judici IUI denarios. Si ad tertium edictum non pervenerit, solvat XX.W'I denarios

judici in' moi ito

Item si judeus judeum vuliUTavcrit, suo judici duo talenta in pcn.mi, que Wandel

dicitur, si ilvere non rei usel

,
ut nullus judeus juret super rodali, preterquam ad nostram presentiam

itus.

(tem si judeuf dampno 3 fuerit interemptus, ut per testimonium constari nun po ei

muh interemerit, si post inquisitionem faetam aliquem suspectum habere

ceperint, nun judei- contra suspeel lern volumus exhibere.

Item si christianus alicui judee*) manum im>cerit violentam, manum illius volumus
detruncari.

Item judex judeorum nullom causam ortam inter judeos in Judicium deducat, nisi per
• [uenmoniam fuerit invitatus.

Item si christianus a judeo pignus absolverit ita, quod usuras non persolverit, si easdem
usuras mfra mensem non dederit, Ulis usuris aecrescant usure.

Item in domo judei nulluni* volumus hospitari.

Item si judeus super possessiones aut litteras magnatum terre peeuniam mutuaverit
et hoc per suas literas et sigillum probaverit, nos judeo possessiones assignabimus obligatas
et ei eas contra violentiam defendemus.

Item si aliquis vel aliqua puerum judei abduxerit, ut für volumus condempnari.
Item si judeus receptum.a christiano pignus per spatium unius anni tenuerit, si pignoris

valor mutuatam peeuniam et usuram non excesserit, judeus judici suo pignus demonstrabit
et postea vendendi habeat libertatem. Si quod pignus per annum et diem aput judeum
remansent, nulli super hoc postea respondebit.

Item volumus, ut nullus judeum super solutione pignorum iri sua feriali die audeat
cohercere.

Item quicumque christianus judeo per vim abstulerit pignus suum aut violentiam in
domo ejus exercuerit, ut dissipator camere nostre graviter puniatur.

Item contra judeum nisi coram suis scolis nusquam in judicio procedatur, nobis exceptis,
qui eos possimus ad nostram presentiam evocare.

Item statuimus, ut et judei de talento per singulas ebdo'madas nonnisi octo denarios
partieipant 5

) in usuris.

Ut autem hec nostra donatio gratiosa perpetuam obtineat firmitatem, super hoc presentes
litteras conscribi jussimus et sigiili nostri muninine roborari, testibus, qui aderant, subnotatis,
qui sunt venerabilis electus Sekowensis Ulricus, Leuprandus tumprepositus Pataviensis, Leupoldüs
prepositus Ardacensis, magister Leupoldüs plebanus in Wienna prothonotarius noster, comes
Chunradus de Hardek, comes Leutoldus de Hardeke, Atiskalmiis vir nobilis de Justinge,
de Sleunz, Wernhardus et Heinricus«) de Seveld, Chadoldiis, Hamricus de Prunne, Chunradus
de Hintperch, Hannes Habespach pincerna. Hainricus de Hakenperch, Chunradus de Sekinc 1